PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, no uso das suas 
atribuições legais, faz saber, que a Câmara Municipal Aprova e Ele Promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo de Novais autorizado a abrir na Lei Orçamentária do 

exercício de 2026, crédito adicional especial no valor de até R$ 170.788,57 (cento e setenta 
mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), destinado a atender 
despesas com recursos vinculados à Educação FUNDEB e FUNDEB - Fomento a matrículas ETI 
– Escola de Tempo Integral, vinculado ao saldo residual do exercício de 2025, sob a seguinte 
programação e classificação orçamentária:

[...]

Projeto de Lei nº 03/2026, de 23 de janeiro de 2026, que Autoriza o Poder Executivo de Novais 
a abrir crédito adicional especial na Lei Orçamentária do Exercício de 2026, objetivando a 
execução de despesas com recursos vinculados à Educação FUNDEB – Saldo Residual do 
Exercício de 2025, no valor de R$ 170.788,57 (cento e setenta mil setecentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta e sete centavos). 

Trata-se de autorização Legislativa, para atender obrigação legal, em 

conformidade com o disposto no Art. 25, § 3º da Lei Federal 14.113 de 25/12/2020, 
regulamentadora do atual FUNDEB, implantado e vigente desde 1º de janeiro de 2021, que